

**Dato:** 10-05-2023

**Sagsnummer:** 00.01.00-A00-14-22

**Sagsbehandler:** Anne Kamille Klausen

**Ansættelsessted:** Ledelsessekretariat i SOC

**Til: Social- og Sundhedsudvalget**

## Status på Rødovre Kommunes medlemskab af det Nationale Partnerskab mod Ensomhed

Rødovre Kommune har siden 2017 været medlem af Folkebevægelsen mod Ensomhed, der er et netværk, hvor aktører på tværs af sektorer udveksler viden og erfaring om ensomhedsbekæmpende indsatser. I tillæg til dette modtog Rødovre Kommune i foråret 2022 en invitation fra Ældre Sagen og Røde Kors til at deltage i et nyetableret nationalt partnerskab mod ensomhed.

Det Nationale Partnerskab mod Ensomhed (NPE) er en åben gruppe med pt. 115 medlemmer på tværs af sektorer, brancher og fagområder, der opererer både lokalt, regionalt og nationalt. Partnerskabet har blandt andet fået til opgave at udvikle Danmarks første nationale ensomhedsstrategi samt skabe opmærksomhed og debat om ensomhed i samfundet. Det er tanken, at NPE's medlemmer kan blive grundstammen i lokale partnerskaber, der skal stå for implementering af strategien lokalt.

Partnerskabet blev nedsat i forbindelse med indgåelse af Aftale om reserve til foranstaltninger på social-, sundheds- og arbejdsmarkedsområdet fra november 2021. Social-, Bolig- og Ældreministeriet samt Socialstyrelsen er sekretariat for partnerskabet, og Røde Kors og Ældre Sagen er udpeget som koordinatore.

### Udarbejdelse af strategi og handlingsplan

I efteråret 2022 blev der afholdt workshops for partnerskabets medlemmer med det formål at samle strategiske input til ensomhedsstrategi og handlingsplan. Rødovre Kommune deltog i workshops på området "Sundhed og Pleje".

På grund af folketingsvalg og den efterfølgende proces med regeringsdannelse blev de skriftlige høringsrunder for partnerskabets medlemmer udskudt. Der har netop været høringsfrist for den afsluttende høring, og oplægget til strategi og handlingsplan er nu afleveret til Social- og Boligministeren samt Aftaleparterne. Det forventes, at oplægget godkendes i juni.

### Status på medlemskab

I denne høringsrunde har Rødovre Kommune imidlertid oplyst partnerskabets koordinatore, at vi ikke ønsker at være medunderskriver på strategien og handlingsplanen. Vi har med denne udmelding valgt at følge Kommunernes Landsforenings linje.

KL var medlem af partnerskabet, men har valgt at træde ud, da de ser udfordringer ved strategi og handlingsplan i en situation, hvor regeringen peger på, at kommunerne skal finde store administrative besparelser. KL finder, at størstedelen af initiativerne i handlingsplanen peger på kommunerne, herunder ny lovgivning. Desuden vurderer de, at der indgår initiativer, som rækker ud over ensomhed, og handlingsplanen bevæger sig ind i andre regi som eksempelvis vedtagelsen af en folkesundhedslov. Dertil kommer udfordringer vedrørende finansiering; KL vurderer, at det vil øge det kommunale serviceniveau, og at initiativerne skal finansieres ved prioritering/findes i de kommunale budgetter.

Rødovre Kommune efterspurgte imidlertid en løsning for 'ikke-medunderskrivende' medlemmer, der fortsat ønsker at være en del af partnerskabet og bakke op om den vigtige nationale dagsorden om ensomhed. Denne forespørgsel er imødekommet, og vi er derfor fortsat en del af partnerskabet og det videre arbejde.